
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021900190

190

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
EXTRATOS DE TERMO ADITVOS

EXTRATO DO SEGUNDOTERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO e VALOR CONTRATO
ORIGINAL Nº 002/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 OBJETO: O presente Aditivo tem
o escopo de prorrogar o prazo de vigência e valor do contrato de n.º 002/2017.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E
ESTADUAL DO CAMPO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019. PASSANDO A VIGORAR A
PARTIR DE 13/02/2019 ATÉ 13/02/2020, NOS MESMOS MOLDES ORIGINÁRIOS. FIRMADO
EM: 06/02/2019.VALOR DO TERMO ADITIVO: R$510.789,40 (quinhentos e dez mil
setecentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos). FAVORECIDA: JULIANO BIONDO
ME/CNPJ nº10.595.925/0001-86. VIGÊNCIA: 12(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57
e 65 da Lei nº 8.666/93, e Cláusulas Sétima e Décima Segunda do Contrato nº
002/2017.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO e VALOR CONTRATO
ORIGINAL Nº 003/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 OBJETO: O presente Aditivo tem
o escopo de prorrogar o prazo de vigência e valor do contrato de n.º 003/2017.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E
ESTADUAL DO CAMPO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019. Passando a vigorar a partir de
13/02/2019 até 13/02/202020, nos mesmos moldes originários. FIRMADO EM: 06/02/2019.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$: 579.251,20 (quinhentos e setenta e nove mil duzentos e
cinquenta e um reais e vinte centavos). CONTRATADA: VILSON PEREIRA DOS SANTOS -
TRANSPORTE ME, inscrita no CNPJ sob nº 10.677.306/0001-30. VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 e 65 daLei nº 8.666/93, e Cláusulas Sétima e Décima
Segunda do Contrato nº 003/2017

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO e VALOR CONTRATO
ORIGINAL Nº 004/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 OBJETO: O presente Aditivo tem
o escopo de prorrogar o prazo de vigência e valor do contrato de n.º 004/2017.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E
ESTADUAL DO CAMPO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019.Passando a vigorar a partir de
13/02/2019 até 13/02/202020, nos mesmos moldes originários. FIRMADO EM: 06/02/2019.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$: 807.142,60(oitocentos e sete mil cento e quarenta e dois
reais e sessenta centavos). CONTRATADA: A.M. TRANSPORTE E TURISMO LTDA-ME/CNPJ
sob nº 10.424.285/0001-41. VIGÊNCIA. VIGÊNCIA: 12(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57 e 65 daLei nº 8.666/93, e Cláusulas Sétima e Décima Segunda do Contrato nº
004/2017.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO e VALOR CONTRATO
ORIGINAL Nº 005/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 OBJETO: O presente Aditivo tem
o escopo de prorrogar o prazo de vigência e valor do contrato de n.º 005/2017.
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E
ESTADUAL DO CAMPO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2019. Passando a vigorar a partir de
13/02/2019 até 13/02/2020, nos mesmos moldes originários. FIRMADO EM: 06/02/2019.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$473.114,98(quatrocentos e setenta e três mil cento e
quatorze reais e noventa e oito centavos). CONTRATADA: COOPERATIVA NACIONAL DE
PRESTADORES DE SERVIÇOS EM TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEICULOS E MAQUINAS-
COOPERNAV, CNPJ nº 21.603.760/0001-63. VIGÊNCIA: 12(doze) meses. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, e Cláusulas Sétima e Décima Segunda do Contrato
nº 005/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT,
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE
PREÇO Nº 005/2019, através do JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE e
consequente contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE obras de construção/ampliação de salas de aulas: lote i -
construção de quatro salas de aulas na escola municipal leonel de moura brizola; lote ii -
construção quatro salas de aulas na escola municipal vila bela; lote iii - construção de

quatro salas de aulas cemeis caminhos do saber, conforme memorial, projetos, planilhas e
documentos anexo. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA
12 DE MARÇO DE 2019, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre,
nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura
Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente
ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.

Sorriso-MT, 18 de fevereiro de 2019.
MIRALDO GOMES DE SOUZA

Pela Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A comissão permanente de licitação da prefeitura de terra nova do norte, torna
publico, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, sob a modalidade
supramencionada, com as seguintes características: OBJETO: Execução Do Remanescente
da Obra de Pavimentação Asfáltica Passeio Publico e Sinalização Viária Nas Ruas Ceará;
Juscelino Kubitscheck, Olavo Bilac e Tancredo Neves, conforme projetos, planilhas e
cronogramas pertinentes ao Contrato d e Repasse nº 1005598-85/2013/MCIDADES/CAIXA .
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. CADASTRAMENTO EXIGIDO: No
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte - MT.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 06/03/2019 as 08:00horas. LOCAL:
Avenida Clovis Felício Vettorato, 104, Centro, Terra Nova do Norte - MT. EDITAL E
ESCLARECIMENTOS: Endereço acima, no horário das 7:00 às 13:00; FONE (66) 3434 - 2500
FAX: (66) 3434-1228, o edital completo estará disponível no site
www.terranovadonorte.mt.gov.br

Terra Nova do Norte-MT, 18 de fevereiro de 2019.
ELIZANGELA AZEVEDO SPULDARO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 8/2016

PARTES INTERESSADAS: Prefeitura Municipal de Várzea Grande-MT e a Empresa P R OT EG E
- SISTEMA DE PROTEÇÃO ATMOSFÉRICA, inscrita no CNPJ n°. 03.232.014/0001-29.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Encontra fundamentação no art. 57, II da Lei nº 8.666/1993, da
justificativa da Secretaria Gestora, bem como nos termos e condições do Contrato nº.
08/2016, bem como nos demais documentos acostados ao Processo GESPRO nº.
568320/2019. OBJETO: Tem por objeto aditar o item 3.1 da CLÁUSULA TERCEIRA - DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO, e o item 4.1 e 4.2 da CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL
E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, a CLAÚSULA SÉTIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO, e o
item 12.2 da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO,
do Contrato nº 08/2016, que tem objeto a contratação de serviços de engenharia com
fornecimento de insumos para manutenção de bens imóveis, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas nas planilhas descritas neste termo, na medida das
necessidades, a serem prestados nos prédios da Administração Pública do Município de
Várzea Grande/MT. VALOR GLOBAL: Fica mantido o valor estimado de R$ 13.201.666,05
(Treze milhões duzentos e um mil seiscentos e sessenta e seis reais e cinco centavos),
decorrente do saldo remanescente do Contrato Principal, conforme planilha descritiva de
quantitativo anexo e integrante deste instrumento. UO: SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS
DO: 37.02.15.451.0022. P/A: 2.292. ND: 4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕ ES .
FONTE: 0100. DO: 37.02.15.451.0022. P/A: 2.292. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST - PJ. FONTE:
0100. UO: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO: 38.01.04.122.0002. P/A: 2.282. ND:
3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0100. UO: SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO:
11.02.08.244.0041. P/A: 2.094. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. DO:
11.02.08.244.0042. P/A: 1.087. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. DO:
11.02.08.243.0042. P/A: 1.402. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. DO:
11.02.08.244.0041. P/A: 2.112. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. DO:
11.02.08.244.0042. P/A: 1.304. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0143. DO:
11.01.08.122.0002. P/A: 2.214. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0100. DO:
11.02.08.243.0042. P/A: 2.290. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129.DO:
11.02.08.244.0042. P/A: 2.113. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. DO:
11.01.08.122.0002. P/A: 2.048. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0100.DO:
11.01.04.122.0002. P/A: 2.272. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0100/0129. DO:
11.01.08.122.2.000. P/A: 2.280. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0100. DO:
11.03.08.243.0041. P/A: 1.546. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0121. DO:
11.02.08.122.0002. P/A: 2.234. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0129. UO:
SECRETARIA DE SAÚDE DO: 09.02.10.301.0003. P/A: 2.303. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ.
FONTE: 0142/0146. DO: 09.02.10.302.0012. P/A: 2.304 ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ.
FONTE: 0142/0146. DO: 09.02.10.122.0015. P/A: 2.2305. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ.
FONTE: 0102/0142/0146. DO: 09.02.10.304.0021. P/A: 2311. ND: 3.3.90.39.00.00.00 - OST
PJ. FONTE: 0146. UO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO: 35.01.12.122.0002. P/A: 2.165. ND:
3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0101. DO: 35.03.12.122.0103. P/A: 2.310. ND:
3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0101. DO: 35.03.12.365.0104. P/A: 2.089. ND:
3.3.90.39.00.00.00 - OST PJ. FONTE: 0101. VIGÊNCIA: Fica o prazo de vigência do contrato
principal prorrogado pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias o prazo da
vigência a partir do seu vencimento.
DATA DE ASSINATURA: 17.01.2019.
LUIZ CELSO MORAIS DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Viação e Obras
BRENO GOMES
Secretaria Municipal de Serviços Públicos
PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA
Secretaria Municipal de Administração
DIÓGENES MARCONDES
Secretaria Municipal de Saúde
FLÁVIA LUIZA COELHO DE LANNES
Secretaria Municipal de Assistência Social
SILVIO APARECIDO FIDELIS
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
PROTEGE - SISTEMA DE PROTEÇÃO ATMOSFÉRICA LTDA
Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

JULGAMENTO MAIOR DESCONTO POR ITEM
Processo n. 569972/2019. Objeto: Contratação de empresa capacitada para

Prestação de Serviços de Agenciamento e Fornecimento de passagens aéreas e terrestres
nacionais, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal Várzea Grande/MT. A
realização está prevista para o dia 07 de março de 2019, às 10h00min (horário Brasília -
DF). O Edital completo está à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de
Várzea Grande, Superintendência de Licitações, a ser disponibilizado através de mídia
gravada em dispositivo do interessado ou gratuitamente nos seguintes sites:
www.bllcompras.org.br e www.varzeagrande.mt.gov.br

Várzea Grande-MT, 18 de fevereiro de 2019.
PABLO GUSTAVO MORAES PEREIRA

Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU, seção 3 do dia 23.01.2019 Pág. 155, Onde se lê: "(...) Resultado da
Licitação - Pregão Presencial nº. 094/2018 - Processo Administrativo nº. 213/2018. Leia-se:
"(...) Resultado da Licitação - Pregão Presencial nº. 094/2018 - Processo Administrativo nº.
186/2018, altera-se com base no Art. 21§4º DA Lei 8.666/93 e as demais condições
permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

Processo 018/2019
Empresa vencedora: Casacenter materiais para construção e construtora Eireli,

CNPJ 13.035.103/0001-39.
Valor: R$ 95.590,39 (noventa e cinco mil quinhentos e noventa reais e trinta e

nove centavos).
Objeto: contratação por empreitada global, sob o regime de execução indireta

de empresa para ampliação da UBS (Unidade Básica de Saúde), conforme projeto básico,
memorial descritivo, planilha de orçamento e cronograma físico financeiro da execução da
obra, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.

Alcinópolis - MS, 18 de fevereiro de 2019.
WÉLICA FURTADO DE FREITAS

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

Processo Licitatório Nº 024/2019. Dispensa Nº 09/2019. Objeto: aquisição de
gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, considerando o disposto no §1º do art.14 da Lei n.º11.947/2009 e Resolução FNDE
n.º 004/2015. Edital estabelecendo as condições e informações necessárias à participação
poderá ser retirado no Setor de Licitação e Contratos da Prefeitura, Rua Santo Afonso, 660
- Centro ou pelo e-mail: licitacao@belavista.ms.gov.br. Documentação de habilitação e o
Projeto de Venda deverão ser entregues até às 08h do dia 13/03/2019, no mesmo
endereço supracitado.

KARINA ANDRÉIA FERREIRA
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-19T00:09:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




